Cum autem difficile evadit in Seminariis Regionalibus probe inspiciere et colere plurimos alumnos qui centum excedant, propono institutionem, saltem ad experimentum in aliqua regione, Seminarii Interdioe-

cesani per unionem vel trium Dioecesium finitimarum, ita ut in una earum studia peragat alumni Gymnasii, in alia alumni Philosophiae et in alia alumni Theologiae.

Illud adde quod haec distributio alumnorum, praeter aditum ad opportunitatem melius excolendi minorem numerum alumnorum, efficeret ut plures Sacerdotes Dioecesium incumberent studio Philosophiae et Theologiae. Reapse hoc tempore, defectu exercitationis docendi (« Homines dum docent discunt »), parvae Dioeceses laborant penuria Sacerdotum valde peritorum sacram scientiarum, quod antea raro eveniebat.

Exc.mi Visitatores missi singulis annis a S. Congregatione competenti ad hos Seminarios Interdioecesanos pro inspectione peragenda, cognoscere possent de morum cura et diligentia ac de profectu studiorum. Professores autem, cum domi suae viverent, satis haberent modicam retributionem et aliqua alia ministeria navarent Dioecesi.

Omni quo par est obsequio Purpuram Tuam deosculor meque profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
hum.mum et add.mum

✠ CAROLUS SERENA
Archiepiscopus Surrentinus

210

Exc.MI P. D. PACIFICI I. VANNI

Archiepiscopi Ep. Soanensis-Pitilianensis
(Sovana- Pitigliano)

Pitigliano (Grosseto), 16 octobris 1959

Eminentissime Princeps,

Ob varias ac diuturnas difficultates horum mensium in quibus non tantum multa et gravia negotia Dioecesis tractanda habuit sed etiam molesta, etsi non gravi, infirmitate laboravi, hucusque minime potui illi praeclarae Commissioni Anteparaeparatoriae pro Concilio Oecumenico propositiones, observationes ac alia rite transmittere.

Velit, Eminentissime ac Rev.me Domine, me excusare!

Nunc vero, omnibus perpensis, melius iudicavi elenchum conficere propositionum quae, ex parte mea, salvo semper aliorum sapienti consilio ac speciatim Summi Pontificis iudicio, in ipso Concilio Oecumenico tractanda videntur.

Hae propositiones, non tantum ad libitum meum, sed etiam collatis consiliis cum aliis Ordinariis, rite confeci.

Si quaenam sunt minus bene expressa vel dicta, velit illustris ac docta Commissio me excusare.

Cum devotionis sensibus ac omnia bona ominans, Sacram Purpuram deosculor ac rite maneo

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus in Domino

✠ PACIFICUS IULIUS VANNI
Archiepiscopus Ep. Soanensis-Pitilianensis

I. *Quoad doctrinam*

1. Definitio dogmatica Mediationis Universalis B. M. Virginis in distributione gratiae.
2. Definitio Regalitatis D. N. Iesu Christi ac Regalitatis B. M. Virginis prout in Festis Liturgicis Christi Regis ac Mariae Reginae adumbrantur.
3. Expositio solemniter et Conciliaris totius Doctrinae Mystici Corporis Christi et Eius Unitatis iuxta sensum Litterarum f. m. Pii Pp. XII *Mystici Corporis*.
4. Item: Expositio Conciliaris Doctrinae Catholicae quoad Sacram Liturgiam.
5. Item: Expositio Conciliaris Doctrinae Catholicae circa Relationes inter Ecclesiam et Statum.

II. *Errores damnandi in Concilio Oecumenico*

1. Communismus materialista et Athaeus.
2. Neo-Modernismus iuxta Litteras *Humani Generis* f. m. Pii Pp. XII: naturalismus, laicismus et existentialismus atheus.
3. Quoad moralitatem: relativismus moralis et Ethica, quam vocant, situationis.

III. *Quad doctrinam moralem*

1. Solutio Conciliaris problematum, speciatim huius temporis, quae ad familiam spectant.
2. Expositio Conciliaris moralitatis socialis et Professionalis.

3. Statuantur clarae et concretae regulae et normae circa pericula moderna contra moralitatem: Cinema, Radio-Televisio, Sport et proelum.
4. Affirmetur solemniter aspectus positivus et asceticus.

IV. *Quoad doctrinam sociale*

1. Expositio Conciliaris syntetica Doctrinae Socialis Ecclesiae Catholicae.
2. Praebeantur normae circa motus sociales, opificum seu operariorum coetus et quoad politicas res.

V. *Quoad ecclesiasticam disciplinam*

1. Aboleatur, cum quibusdam cautelis, inamovibilitas Parochorum et Sacerdotum ita ut Episcopi et Ordinarii, si animarum bonum id exigat, facile possint Parochos et Canonicos amovere vel transferre.
2. Reddatur facilior, ob bonum animarum et ipsorum Sacerdotum, translatio vel transitus de una ad aliam Dioecesim eorundem (Sacerdotum) cum necessariis mutationibus legis incardinationis et tituli Ordinationis.
3. Affirmetur clare vis iuridica et moralis tum Declarationis, iuramento firmatae, tum Promissionis quibus Sacerdotes ante Ordinationem Sacram et in ipsa Ordinatione oboedientiae Ordinario proprio seipsos adstringunt.
4. Regulentur et faciliores reddantur relationes Episcoporum cum Congregationibus Romanis.
5. Statuantur clariores normae et regulae circa relationes inter Clerum Saecularem et Regularem.
6. Cum quibusdam normis atque conditionibus mutetur lex exemptionis Regularium ac Religiosorum ita ut, semper salva ac tecta religiosa disciplina quae omnimode a Superioribus Ordinum aut Congregationum regulanda ac moderanda est, activitas pastoralis et externa, non tantum in casibus a iure expressis sed etiam modo generali ab Ordinario Dioecesis dependeat.
7. Dentur normae, cum debita prudentia cum caritate permixta, ad solvendum gravissimum problema Sacerdotum qui misere in apostasiam lapsi sunt, (sunt enim non pauci) ac naturali familia et sacrilega prole ligati sunt.
8. Desideratur reformatio iuridica totius administrationis beneficiorum ita ut ipsa administratio utilis revera non autem nociva, datis his difficillimis temporibus, reddi possit.
9. Componatur tota Lex abstinentiae et ieiunii cum modernis tem-

poribus ac vitae exigentiis ad vitanda mala maiora idest permulta peccata.

10. Commutentur cum oneribus temporaneis ac brevi tempore explendis quae cum modernis transformationibus oeconomicis componi possint, Legata omnia, speciatim perpetua, de thesauro Sanctae Matris Ecclesiae.

VI. *Quoad Sacram Liturgiam*

1. Totalis revisio ac simplificatio Pontificalis Romani, Caeremonialis Episcoporum; insuper Ritualis Romani, Missalis ac Breviarii.

2. Admittatur, in quantum possibile est, lingua vulgaris cuiusque populi, sive in administratione Sacramentorum et in ea parte Missae Sacrificii quam pastoraalem seu Didacticam vocant.

VII. *Quoad pastoraalem*

1. Clarificetur positio iuridica Laicorum qui in Ecclesia cooperant seu opus suum praestant Sacrae Hierarchiae sive in Actione Catholica sive in aliis Societatibus Laicorum.

2. Perficiantur normae circa Institutionem Catecheticaam sive puerorum sive aduultorum ac statuatur regula generalis ut quaeque Natio vel populus unicum textum Nationalem habeat.

3. In Seminariis Maioribus ac Regionalibus, praeter Theologiam Pastoraalem, tota Theologia methodo quam « kerigmaticam » vocant, tradatur.

✠ PACIFICUS IULIUS VANNI
Archiepiscopus Ep. Soanensis-Pitilianensis

211

Exc.MI P. D. IOSEPHI GARNERI

Episcopi Segusiensis (Susa)

Segusii, 25 augusti 1959

Eminentissime Praeses,

Mihi, responsionem reddenti Litteris Prot. 1 C/59-1310 a Vestra Eminentia datis die 18-6-1959, pergratum est communicare animadversiones, consilia et vota quae colligere datum fuit, praesertim ex mea experientia. Quod, si quid minima haec contulerint ad Concilium Oecumenicum quod celebrandum sapienter indixit Augustus Pontifex fel. regn., hoc mihi haud parvo gaudio erit.

Interim promitto me et gregem mihi creditum fervide precaturos ut Deus benignus, pro mundi salute, adfuturus sit tanto eventui.

Occasionem nactus, reverentiam et oboedientiam Vestrae Eminentiae profiteor et fausta quaeque adprecor.

Eminentiae Vestrae
add.mus

✠ IOSEPHUS GARNERI
Episcopus Segusiensis

I. De administratione Dioecesis

Optandum est ut Episcopis — Ordinariis locorum communiore concedantur facultates quarum usus frequentior recurrit, ut:

- a) tres Missas celebrandi eodem die de praecepto et duas Missas eodem die non de praecepto;
- b) asservandi Eucharistiam in ecclesiis et oratoriis, tali iure carentibus;
- c) conferendi ordines sacros etiam extra dies iure statutos;
- d) tangendi vasa sacra ex parte monialium, etc. ... quae facultates nunc singulis vicibus a Sancta Sede impetranda manent;
- e) Optandum insuper ut iidem locorum Ordinarii fruantur, tamquam ordinariis, illis facultatibus quas in praesenti obtinent ad quinquennium.

II. De disciplina Cleri

Haec proponenda videntur:

- a) Ut ne (quod quidem iam Sacrae Congregationi Concilii alias detulimus) usus aboleatur habitus talaris, neve tamen absolute praescribatur, utpote qui incommodus, indecorus, immo etiam periculosus evadere possit vel laborandi causa vel per invia itinerandi.
- b) Quoad vero tonsuram deferendam, praescriptio aut confirmanda videtur (quamvis sanctionum de hac re nihil sane exstiterit in Codice I. C. nisi sola verba), aut omnino abolenda; quod enim a prope universo Clero iampridem neglecta fuerit, id profecto imminutae auctoritati futurum esse potest caeteris praescriptionibus sive parvi sive maioris momenti.
- c) Viso can. 126 C.I.C., quo exercitia spiritualia tertio quoque anno praecipiantur, optandum censemus ut praecipiantur alternis annis.
- d) Cum hodie plures existimentur quae organice instructa sint, de-

sideratur ut Sacerdotes, quibus officia maioris momenti in Curia aut institutiones sociales sive ecclesiasticae sive laicales demandata fuerint, conditione fruuntur canonica clarius definita sub respectu tum iuridico tum oeconomico, qua, v. gr. fruuntur Parochi; sin minus, hoc aderit periculi ut institutiones seriae et maximi ad bonum animarum momenti potius inchoantur et moveantur animi delectatione quam professione.

Ut autem talia faciliora factu reddamus, consilium suggerimus decernendi ut ex Canonicorum conventu sive quaedam Dignitates sive aliquot Canonicatus Sacerdotibus assignentur qui, pro tempore, institutiones aut officia, de quibus supra, moderantur, reliquos vero Canonicatus Sacerdotibus qui bene meruerint quique graviora ministerii munera in se recipere non amplius valeant.

Quod si reapse decretum erit, liquidum est obligationes chorales iterum perpendendas esse et imminuendas.

Addenda circa Disciplinam Religiosorum

e) Eo admiratione afficimur quod semper novae instituuntur familiae religiosae, mulierum praesertim, quae, cum ad eadem assequenda et spectent et contendat, necesse est ut unice habitus forma distinguantur, saepe praepedientis, insalubris, ne dicamus ridiculi.

f) Fieri non potest quin animus id aegre ferat quod etiam nunc, quamvis laudabiliter et recens adlaboratum sit ad rem emendam, perfecta desit in catholico agro voluntatum unitas et conspiratio, ut aliquantum virium disperdatur et fructuum.

Ex qua rerum iactura minime excludendi Religiosi quando de sua Congregatione sollicitiores videntur quam de bono generali Ecclesiae. Ac quidem, cum in argumento versemur, eorum nimiam, maxime in administrando, exemptionem ab Ordinarii auctoritate innuendam censemus optandumque ut Ordinarii, quin tamen Religiosorum actis administrativis directe interveniant, tempestive praemoneantur de praecipuis Religiosorum rebus agendis ad quamdam mutuam conspirationem et operam.

g) In locis ad rusticandum destinatis aut voluptatis causa peregrinandum aegre fertur quod moniales quaestuantes, domus privatas frequentando et publica deversoria, utique inter epulas, fastidium, instar mendicorum vagantium, omnibus ingenerent, et maxime convivantibus.

III. *Disciplina populi christiani*

Haec exhibenda videntur:

A) *De praecepto festivo.*

Circa prius comma, obligationem scilicet audiendae Missae, si consideremus quo aestu febrique hodiernus iactetur labor, omnibus, qui totam fere hebdomadam in officinis, opificiis, fodinis etc. ... operam dant, favendum videtur extendendo ad diem superiorem post meridiem tempus utile ad implendum praeceptum, ut actum novimus in pervigilio Nativitatis, perdurante novissimo bello.

Circa alterum comma, abstinentiam scilicet ab operibus servilibus, necesse est exponere discriminatius quae opera, pro nostro tempore, censenda sint prohibita, hoc tamen considerato quod iuribus opificum ad feriandum (quod non ultima causa fuit cur ad opera servilia decernenda ventum sit) hodie per leges sociales satis cautum habemus.

Generaliter loquendo, non videntur amplius prohibenda quae, cum ardua non sint, ad oblectationem animi potius conferant quin aliquid lucri directe suppeditent; multo enim melius, post expletas obligationes erga religionem, in honestum incumbere oblectamentum quam in periculosum dilabi peiusve aut perniciosae indulgere desidia.

B) *De festis transferendis.*

Peropportunum videtur ad diem dominicam transferri omnia festa de praecepto quae in hebdomadam incidant praeter quae populo maiori sunt cordi, scilicet Nativitatis Domini, Circumcisionis, Assumptionis B. M. Virginis, Omnium Sanctorum.

C) *De abstinentia et ieiunio.*

a) Ut praeceptum sive solius abstinentiae sive abstinentiae cum ieiunio clarius animis obversetur indeque libentius colatur, suggerendum putamus ut abstinentia ad ferias sextas, nisi in festum incidant de praecepto, unice redigatur, causa tamen motiva inculcata, memoria scilicet Passionis et mortis Salvatoris; abstinentia autem cum ieiunio in feriam quartam Cinerum tantum et feriam sextam Maioris Hebdomadae.

c) Insuper optandum est ut tabernis refectoriis, publicis hospitiiis ad victum etc ... atque in favorem omnium, qui iter faciunt, dispensatio ab abstinentia per totum annum concedatur, ut iam in usum venit apud quasdam nationes.

D) *De vestis habitu inverecundo.*

Cum hodie multo frequentius inter se utantur civitates, et populorum contactus eundo crescant pari gradu ac itinerandi voluptas, neces-

sitas urget quaedam principia imperandi moralia, nulla facta populorum distinctione, v. gr. quae ad sui ornandi rationem pertinent, et maxime muliebrem, ad sexuum promiscuitatem, ad velandum caput in ecclesiis etc. ... Ingrate enim demirandum est quam gravi offensae sint, sua agendi vestiendique ratione, fidelium honestati qui plurimi ad nos ab exteris peregrinantur nationibus, artis, coeli balnearumque causa, interdum Sacerdote duce aut Religioso.

IV. De re liturgica

A) Cum sacerdotum ministerium in Sacramentis et Sacramentalibus administrandis fideles animo melius comprehendant necesse sit, ut uberiores afferant fructus, opportunum videtur usus induci Ritualis bilinguis, in quo tamen propositiones ad dogmatum explicationem interpositae sint et, partes, quae ad effectum Sacramentorum essentiales non sunt, v. gr. benedictio sponsae in « Missa pro sponsis », vulgari sermone exhibitae, unica tamen versione, eademque praescripta non secus ac latinum exemplar. Ut autem laici, qui in lingua latina familiariter versantur, preces in Sacramentorum adhibitae valde mirantur, ita mirarentur caeteri omnes, qui fidelium maxima sunt pars.

B) Praeterea nostrae aetatis homines, dynamica vita concitati et labore, abdicasse videntur functiones diu protrahendas, uti videre est ex multitudine fidelium habitualiter absentium et praesentium exiguitate. Numquid non docet quasdam ita decurtare functiones sive Pontificalis Romani, ex. gratia Consecrationis ecclesiae, altaris, Missae Pontificalis, Benedictionis Coemeterii, sive Ritualis, ut fidelibus, qui exiguo fruuntur tempore, denuo acceptae fiant et celebrantibus tolerabiles, cum diuturniore possint labore confici, ut evenisse novimus Lapurdi inter novae Basilicae consecrationem?

C) Quibus omnibus cordi est spiritum colere, in re liturgica feliciter instauratum a Pontifice Pio XII, imm. et ven. memoriae, certo rarefaciendae videntur quaedam partes liturgicae ut Epistulae Sabbatorum Quattuor Temporum, quaedam vero removendae ut Epistula castae Susannae et contra in usum inducendi qui Evangelii loci habitualiter huc usque praetermissi sunt, neque dedecere videtur suppressio Psalmi 42 « Iudica me, Deus ... » in Missae initio et Evangelii S. Ioannis in fine.

V. De administratione bonorum

A) Pernotum est etiam inter Dioeceses finitimas talem inaequalitatem inesse in rebus patrimonialibus beneficiorum ecclesiasticorum, ut sacerdotes, aequalia munera obeuntes, remuneratione fruuntur valde inae-

quali, absque suo merito vel culpa. Praeterea, si parva licet componere magnis, eadem inaequalitas exstare dicenda est inter paroeccias eiusdem Dioeceseos. Qua re summe optandum censemus ut normae edantur certae quibus patrimonium ecclesiasticum aequius distribuatur et clero, cui necesse sit, aptius subveniri possit quam per tenuem stipem ex « Fondo pro Clero egeno ».

B) Ut elaboratius recognita sint et curata quae, natura sua, inspectionem ex parte legum civilium subire debebunt, decernendum videtur ut ex sacerdotibus suis quaeque Dioecesis — aut plures, si parvae sint, aggregatae — unum, ad minimum, habeat iuris doctorem renuntiatum et, si fieri potest, alterum scientiarum, ut aiunt, oeconomicarum.

VI. *Animadversiones variae*

A) Cum ex naturali animi mollitia, mulieres non parum fastidiant vocem « ventre » in recitanda prece « Ave Maria » et libentius in dies altera utantur, scilicet « seno », proponimus ut dictioni « frutto del ventre tuo » haec substituatur « frutto del seno tuo ».

Item, in sexto Decalogi praecepto, redeundum videtur ad elocutionem « non committere atti impuri » quae ab omnibus et probatur et perspicitur, cum altera « non fornicare » et explicatione egeat et saepe saepius, praesertim ex pueris et puellis, interrogationes promoveat valde molestas.

B) Nemo est qui non videat quantum Ecclesiae catholicitas conclametur indeque foveatur pietas, si lingua servetur latina ad preces cantusque promendos, qui ubique gentium praecipua gaudent familiaritate, ut Pater, Ave, Credo, Salve Regina, Pange lingua, Magnificat, Laudation etc. ..., utique in functionibus ad quas a cunctis una simul ex pluribus convenitur nationibus.

✠ IOSEPHUS GARNERI
Episcopus Segusiensis

212

EXC.MI P. D. IULII BIANCONI

Episcopi Tarquiniensis et Centumcellarum
(Tarquinia e Civitavecchia)

Centumcellis, 25 maii 1960

Eminentissime Domine,

Mitto ad Te aliquas quaestiones ut eas subicias studio Coetuum Oecumenici Concilii, quod necessitatibus temporum nostrorum mandatum Divinum S. R. Ecclesiae adaequare intendit.

Preces nos quotidie effundimus pro felici exitu tanti eventus et gratiam Sancti Spiritus imploramus ut iter S. Matris Ecclesiae proseguatur pro salute humani generis.

S. Purpuram deosculor et me Tibi addictissimum profiteor.

✠ IULIUS BIANCONI

*Episcopus Tarquiniensis et Centumcellarum**De unitate*

Perplacet nobis quod Primaria Officia S. R. Ecclesiae unica in negotiis peragendis regantur norma, ne de eadem re praescripta inter se dissidentia exarentur, quae quidem animos perturbare possunt et quosdam inducere ad parvi ecclesiasticam disciplinam faciendam.

Supremum igitur Consilium de rebus aequantis (vel aliquid simile) omnia quae a Primariis Officiis decernuntur vel permittuntur rite ac congruenter credimus posse componere.

De catechesi

Libri, quibus utimur, pro Catechismo docendo (Catech. S. Pii X) discipulis difficiles sunt intellectu et laboriosi; ideoque operam et studium exigunt, dum pueri, iuvenes et homines a mentis nimio labore abhorrent.

Itaque requiritur Catechesis simplex et congrue contexta, qua visio totius Revelationis in sua amplitudine appareat et item notiones fundamentales necessariae videantur.

Ad hoc a Suprema Auctoritate liber redigatur de Catechesi qui sit maxime intellegibilis omnibus et per interrogationes et responsa brevissima acceptus.

De S. Liturgia

Sermo latinus, quo S. Liturgia in omnibus utitur ritibus, non iam intelligitur a fidelibus, qui Sacris intersunt Mysteriis, ab Ecclesia per annum celebratis.

Ad magis activam, seu intellectivam, nempe mentis et cordis communicationem obtinendam cum ipsis, utillimum lingua vulgari uti existimamus in omnibus ritibus, sive igitur in Sacramentalibus et Sacramentis ministrandis, sive in Benedictionibus et Consecrationibus impertiendis, sive etiam in S. Missae litando Sacrificio, quod, ut patet, medium tenet locum totius Catholicae Religionis et in quo Divinae Redemptionis Mysterium renovatur, ut animarum ad Iesum Christum accessus sit prior et, quanti habenda sint, vitae humanae munera intelligatur.

De sacerdotibus

Interdum accidit ut in parvis Dioecesis quemdam Sacerdotem procul transferre oporteat, qui tamen in alia Dioecesi ministerium sacerdotalem utiliter exercere posset.

Accidit quoque ut aliqua Dioecesis non habeat Sacerdotem idoneum, qui efficaci sit auxilio Episcopo in negotiis Dioecesis, dum e contra in aliis Dioecesis plurimi idonei inveniuntur.

Optandum est ut Sacerdotes extra Dioecesim transferre liceat, sive ad quosdam servandos, sive ad auxilium aliquibus Dioecesis tribuendum.

Propterea opportunum videtur ut aliquos ex Primariis S. R. Ecclesiae Officiis res eius generis perpendere possit et, prout decet, consulere.

De clero invalido

Quam instantissime cleri, infirmitatibus vel senio confecti conditioni, etiam sumptuosis iacturis, consulendum est.

In parvis enim Dioecesis, subsidiis saepissime expertibus, casus dantur miserimi, qui populi animos commovent et eos, qui Dioecesi praesunt, gravi molestia afficiunt.

De veste clericorum

Oportet Clericorum vestem perpendere. Procul dubio opus est ut Clericus dignitati suae ac decori, ad normam can. 136 C.I.C., vestem deferat congruentem; sed oportet ut ipsa necessitatibus novis conveniat, multo magis quo a nonnullis populis, Sede Apostolica adprobante, iam huic consultum est.

Parsimoniae atque salubritati ita magis etiam consuleretur.

De religiosis

Religiosi et Religiosae valde apostolatu utiles sunt, immo, in eorum locum, alios sufficere aliquando impossibile est. Quapropter Dominum rogamus ut sanctiores ac frequentiores sint, quorum opera plurimum adventui Regni Dei super terram conferatur.

Quoad eorum privilegia haec norma nobis necessaria videtur.

Vita religiosa conventualis regatur Regula, Constitutionibus et privilegiis ab Ecclesia concessis.

Vita vero activa, quae ad apostolatatum attinet, sive extra domum religiosam, sive etiam in ipsa domo, auctoritati Episcopi penitus subiciatur, sine aliquo privilegio.

Mutatio vel perturbatio horum conceptuum, qui fines iurium determinant, ordinem evertit, fructus apostolatus impedit et causa est dissensionis et malorum.

De caelibatu

Aliquando accidit ut sacerdos, ob magnam spiritus perturbationem, matrimonium, quod civile vocant, ineat, de quo etiam filii nascantur.

Vincula, quae e familia oriuntur, quamvis e peccato orientur et a vinculis S. Ordinationis graviter discrepent, attamen saepe saepius non sinunt, propter quasdam magni momenti causas, ad pristina redire officia, neque separatio, sive absoluta, sive quoad torum, effici potest.

Quae cum ita sint quaeritur num potius quam sinamus illas animas omnino spe destitui atque mentes et corda filiorum innocentium in perpetuum aberrare, melius putandum sit quod providens ac sollers S. Mater Ecclesia istis consulat miseris filiis et eorum sanet conditionem, ne in aeternum pereant, una cum suis natis, qui certo parentum perturbatione et anxietate vexarentur.

De Apostolatu laicorum

Laicorum apostolatus, hisce nostris temporibus, valde necessarius videtur, praesertim ad lucrandos eos, qui quamvis baptizati, non amplius usum habentes in christianae vitae actione et exercitatione, Sacerdotem defugiunt, necnon ad depellendos errores ubique vulgatos de rebus fidei et morum.

Propter haec censemus:

1) codificationem iuridicam curandam esse laicorum societatis, quam Actionem Catholicam vocant, plurimis Summorum Pontificum institutionibus nixam;

2) eidem (A. C.) principatum, inter omnes laicorum apostolatus societates, dandum;

3) tanquam grave decernendum esse omnibus Parochis et Religiosorum Institutis, officium pastorale curam habendi de ipsa Act. Cath.:

a) per consulta vel coetus primarios hierarchice constituta (Consulte, Giunte Nazionali Diocesane e Parrocchiali),

b) per scholas iuvenibus laicis instituendis sive in doctrina et ascetica, catholica, sive in apostolatu,

c) per iuvenes, qui voluntate et aptitudine praediti, sive censibus (statistiche), sive scriptis typis editis (stampe) sive variis technicis disciplinis (con metodi tecnicamente adatti) reditum disiunctorum curent.

De communismo

Communismus suum felicem exitum repetit e spe, quam homines habent melioris condicionis in rebus oeconomicis consequendae, necnon ex nimia concupiscentia bonorum quorundam operum conductorum, qui iustam retributionem operariis saepe negant.

Plurimi, quamvis communismo adhaerentes, fidem christianam profitentur. Iniustitia tamen, quam interdum tolerare debent, et angustiae, quibus opprimuntur, animos perturbant: sciunt enim ipsos quaedam iura habere, quae tueri et defendere cupiunt.

Quum autem communismus ad iura consequenda auxilia suppeditet etiam vi et de facto consequitur, multi ad ipsum confugiunt.

Ecclesia iugiter per verbi ministros iura eorum defendit, sed hoc impar eis videtur et communismo, monitis et censuris eiusdem Ecclesiae neglectis, adhaerent. Nam multi operarii magis magisque suadentur de ipsorum iusta causa et ideo de Divino assensu.

Quae cum ita sint, quid agendum? Mandetur Sociologis Christianis studium solutionis et quaeratur interim norma aptior ad impediendum iter animarum et societatis christianae in immane chaos.

✠ IULIUS BIANCONI

Episcopus Tarquiniensis et Centumcellarum

213

Exc.MI P. D. FELICIS LEONARDO
Episcopi Thelesini (Telese o Cerreto Sannita)

Cerreti, 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Officio satisfacio mittendi vota, opiniones circa res et argumenta quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt.

S. Purpuram deosculor reverenter et Eminentiae Tuae Reverendissimae me profiteor

✠ FELIX LEONARDO
Episcopus Thelesinus

Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae iudicio permitto vota, opiniones, animadversiones, quae sequuntur circa res et argumenta, quae in futuro Concilio Oecumenico pertractari poterunt.

1. Veritates et principia maioris momenti circa fidem et mores proponantur forma simplici et certa, quasi novus symbolus, attentis erroribus praesertim aetatis nostrae.
2. Concilialiter damnentur errores communistarum et doctrina catholica affirmetur.
3. Improbentur praecepta eorum qui relativismum in re morali contendunt et asseveretur legem moralem immutabilem et absolutam esse.
4. Veritas de Maria Virgine Mediatrix omnium gratiarum ut dogma fidei definiatur.
5. Alumni Seminariorum, exacto triennio, initio quarti cursus philosophici per primam tonsuram clerici evadant; familiae curae subtrahantur, etiam vacationes extra Seminarium contrahendo; sumptibus Dioecesis ad sacerdotalem educationem pressius incumbant.
6. Consuetudo vitae communis non tantum laudetur et suadeatur sed urgeatur, ubi adsint vel duo clerici vel ubi ex paroeciis vicinioribus facile convenire possint.
7. Beneficia ecclesiastica sint omnia temporanea seu amovibilia et de facto beneficiarii ad nutum Ordinarii transferantur, quoties id postulet bonum animarum et ipsius Sacerdotis utilitas, novam mentem in clericis inducendo.
8. Concursus in provisione paroeciarum retineatur tantum pro pri-

ma vice id est pro prima collatione; translatio et pro vectio pro meritis habeatur, iudicio Ordinarii et Examinatorum.

9. Diaconatus functionalis ut dicitur, cum coelibatu tamen et in locis Missionum perutilis videretur.

10. Unio, fructus caritatis, inter utriusque Cleri Sacerdotes, operarios eiusdem Vineae Domini, maxime foveatur, inde a primis annis educationis clericalis.

11. Privilegium exemptionis Religiosorum cesset in omnibus spectantibus bonum et curam animarum, servata tamen speciali condicione status religiosi et pro regimine tantum interno retineatur, exceptis casibus in iure expressis.

12. Educatio Religiosarum magis accurata sit non tantum in spiritualibus, sed etiam in eruditione communi et professionali ut dicitur; vestis sit simplex et ad laborem apta.

13. Disceptetur de onanismo, peste sociali, qui tam multi christifidelium in statu peccati habituali tenet, ut rationes magis magisque validae et opportunae inveniantur ad tantum malum pellendum vel mitigandum.

✠ FELIX LEONARDO
Episcopus Thelesinus

214

Exc.MI P. D. STANISLAI H. BATTISTELLI
Episcopi Teramensis et Atriensis (Teramo e Atri)

Interamniae in Aprutio, die 8 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Veneratae epistulae Eminentiae Vestrae n. 1347 circa argumenta in Oecumenico Concilio tractanda, omnibus mature coram Deo perpensis, responsum pertulendo, ea quae sequuntur desiderata propono, scilicet:

De doctrina

De theologia dogmatica. Symbola (Credo) in unum redigantur, ita ut in privato et publico cultu identitas formularum haberi possit. Ex supradictis reiterata a Concilio Oecumenico dogmatum et fidei mysteriorum propositio effici cogique potest, praecipue earum veritatum quae relationem habent cum huius temporis erroribus, e. g. naturalismus, existentialismus, et communismus, qui philosophice et in vitae usu speciali modo sunt evulgati.

De theologia morali. Definiantur fines ultimi qui, ulla ex causa, in variis privatae et publicae vitae moralis manifestationibus, transeundi nequeunt, ita ut in acceptatione moralis obiectiva christifidelium, conscientia sciens eveniat, subiectivismum morale cuiuscumque naturae removendo: in primis erga quaestiones quae: 1) ad familiam, de primario et secundo fine matrimonii; 2) ad mores professionum; 3) ad divulgationis instrumenta: v. g. cinema, radio, sport, stampa, televisione, etc. pertinent.

De doctrina sociali. In votis est promulgatio Codicis in quo clare principia catholicae doctrinae circa socialem et civicam vitam explicentur, praesertim praecepta relate ad suffragia in rei publicae moderatores eligendis, necnon de ipsorum officiis erga Ecclesiam.

De clericorum et fidelium disciplina

1) Derogatur legi can. 192, *C.I.C.* circa parochorum inamovibilitatem; 2) Ut facilius ex una in aliam Dioecesim sacerdotum discessio habeatur, in sacra Ordinatione suscipienda titulus pro omnibus sit: « ad servitium S. Matris Ecclesiae »; 3) Religiosis quoque, in sacro Praesb. Ordine recipiendo, promissio obedientiae emittenda erit « Episcopo Ordinario Loci »; 4) Exemptio autem coarctanda sit in ipsa tantum vita claustrali, minime vero in exercitio ministerii sacri; 5) In Dioecesim administratione amplior Episcopis facultas tribuenda esset; 6) Ad aptiorem autem animarum administrationem, Dioecesim et Parochiarum numerus minuendus esset, pro unaquaque statuendo minimum incolarum; ita ut civitates ampliores, pro seipsis, constituent Dioecesim, vicinioribus locis exclusis; 7) Titulares tantum Episcopi abrogentur; Episcopatus enim pro animarum regimine constitutus est; 8) Beneficiorum Ecclesiasticorum administratio ad unitatem redigatur; Ex hac administratione (diocesana, regionali vel nationali) meliori forma constituta, maior possibilitas eveniet consulendi necessitatibus Cleri. Ad ipsam administrationem etiam laici idonei, praesertim socii Actionis Catholicae, deputari possunt; 9) Valde optandum est ut provideatur miserrimae conditioni spirituali Sacerdotum, qui sacrilegam familiam constituere ausi sunt.

De re liturgica

In votis est revisio et simplificatio Breviarii, Missalis, Ritualis et Caeremonialis Episcoporum, necnon indumentorum praesertim in Pontificalibus.

Quoad ritum, omnia Festa Domini tantum sint Primae classis;

quae ad honorem B. M. Virginis, Sanctorum Apostolorum, et nationum, regionum, institutorum locorumque Patronorum, celebrentur ritu Secundae Classis; omnia alia festa Sanctorum, ritu simplici.

Haec mihi videntur disceptationibus proponenda, in proximo Concilio Oecumenico.

Interim, ad osculum sacrae Purpurae devotissime pronus, me profiteor.

Eminentiae Tuae add. in Christo
 ✠ STANISLAUS HAMILCAR BATTISTELLI
Episcopus Teramensis et Atriensis

215

Exc.MI P. D. IOANNIS B. DAL PRÀ
Episcopi Interamnensis et Narniensis (Terni e Narni)

12 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Epistula die 18 iunii 1959, sub numero 1 C/59-1349, data, Eminentia Tua significavit mihi Augustum Pontificem cognoscere velle opiniones et vota Episcoporum atque Praelatorum, qui in Concilium Oecumenicum ex iure vocantur.

Quae igitur mihi et viris ecclesiasticis peritis est prudentibus, quorum consilio usus sum, tractanda in Concilio videntur, hic, alia post alia, humiliter quidem atque submisse, expono.

Interim enixis precibus oro ut benedictionem suam Deus effundere dignetur super omnes clarissimos viros, qui in praeparationem Concilii adlaborant.

Denique, dum ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio haec mitto, Eminentiae Tuae Reverendissimae sensus venerationis meae exhibeo, et omni quo par est obsequio me profiteor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
 addictissimum

✠ IOANNES BAPTISTA DAL PRÀ
Episcopus Interamnensis et Narniensis

I. De provisione paroeciarum et de parochorum inamovibilitate

Hodie, cum nemo fere sit qui communi sermone loquatur de collatione beneficiorum, omnes vero de paroeciis seu animabus curae Sacerdotum concreditis seu commissis vel committendis, canonicam beneficii paroecialis notionem tamquam anachronismum sentimus.

Una ergo cum notione beneficii, lex quoque concursus ad vacantia beneficia obsolescere deberet, etiam quod Sacerdotum certamen ad beneficia potiora sumenda nec populi nec Sacerdotum aedificationi prodest.

Inamovibilitas parochorum non sine gravi causa pastoralis ab Ecclesia statuta est. Verumtamen haec quoque lex aliena prorsus nostrae facta est aetati. Cum enim atrociter concitata facta sit populi vita, res et causae rapidissime mutantur, imminutus sit Sacerdotum numerus in diesque minor fieri videatur, novaeque continenter necessitates oriuntur, multa certe et magna ex ea oriuntur impedimenta proficuae rectaeque dioecesium administrationi et animarum curae.

Praeterea, cum boni parochi semper praesto sint ad nutum Episcopi, qui translationem vel renuntiationem pro dioecesis animarumque bono proponit, mali autem reluctantur, inamovibilitas minus idoneis minusque dignis plerumque favet. Perperam autem asseritur semper in promptu esse Episcopis remotionis processus, de quo in Titulo XXVIII C.I.C., nam Episcopus quislibet, qui semel illum confecerit, non facile iterum faciet, propter infinitas quas plerumque gignit molestias. Et inde fit ut indigni et malefici pastores usque ad mortem in suis paroeciis maneant, ut oves disperdant et mactent Ecclesiaeque bona dilapident.

Ergo inamovibilitatis legem abolendam puto.

Ex his porro, ex abolitione nempe concursuum et inamovibilitatis, bonum aliud, non sane minimum, oriri fortasse poterit, id est « regularizatio » quaedam seu ordinatio Sacerdotum saecularium more regularium.

II. De numero dioecesium minuendo

Numerus Dioecesium seu Ordinariatuum Italiae minuendus esse videtur. Nimis numerosae habentur in Italia Dioeceses parvae et minimae: duae enim et nonaginta Provinciae civiles habentur, tercentae autem et ultra Dioeceses.

Non est necesse, procul dubio, tot esse Dioeceses quot civiles Provincias. Sed non perperam nec insipienter quo tempore suum territorialem ordinem composuit Ecclesia circumscriptiones publicas Imperii secuta est, a quo nomen quoque « dioecesis » mutuata est.

Tam multiplicibus gravibusque necessitudinibus, sive directis sive indirectis, adiuncti sumus structuris civilibus et politicis mundi, ut praesens circumscriptionum ecclesiasticarum minutata dispositio nec paucas nec parvas utriusque, Ecclesiae scilicet et Reipublicae, afferat difficultates, ac maxime pastorali nostrae operositati. Nam non modo singulae societates civiles et politicae in provinciali ambitu uniter ordinantur et operantur, sed etiam complures consociationes et sodalitates, quae sub auctoritate Episcoporum reguntur et operantur vel saltem Sacerdotes habent consiliarios, circumscriptionibus civilibus aptantur. Attamen nefas est singulorum Episcoporum auctoritatem et actionem Dioeceseos fines praetergredi. Quamobrem discors et parum efficax eorum actio evadit.

Praeterea nimia territorii et populi exiguitate vita ipsa singularum Dioecesium undique angustiat. In primis parvae Dioeceses angustiantur ex eo quod proprios Sacerdotes sibi formare nequeunt. Carent enim propriis Seminariis, vel habent minora tantum, pro alumnis scilicet gymnasii, qui subsequenter lycaei et theologiae studia in Seminariis regionalibus percurrunt.

Procul dubio, in praesenti Dioecesium statu, multum profuerunt et prosunt Seminaria regionalia ad futurorum Sacerdotum institutionem; verum non sine noxa privatur Episcopus suorum Sacerdotum fingendi animos facultate. Ex hoc enim Episcopum inter et Sacerdotes suos quaedam insinuat animorum dissociatio seu dissonantia, quae nunquam in posterum totaliter extenuabitur. Adde quod non minima ex causis multarum disertionum e via Sacerdotii procul dubio invenitur in adolescentium iuvenum transitu ex Seminarii dioecesani vitae atque disciplinae condicionibus ad modum vitae Seminarii regionalis proprium.

Parva contra Dioecesis id assequi ex sua parvitate videtur, ut Episcopo coniunctissime cum populo suo vivendi facultatem praebeat. At plerumque secus. Cum enim in Dioecesis sede sui muneris adiutores deficiant vel commissis sibi muneribus obruantur, affixus manet Episcopus, licet invitus, domui suae, oppressus et ipse suis officialibus operis. Episcopus vero, qui satis amplae Dioecesi praeest, numerosis peritisque sive clericis sive laicis adiutoribus plerumque abundat; abundat et opibus ad opera dioecesana promovenda et sustentanda atque, quod maxime interest, ad invalidis senibusque Sacerdotibus succurrendum; a pluribus solutus officii suas omnes patris et magistri curas in Seminarium suum confert; multisque nimirum aliis commodis frui potest Dioecesis.

Nec locorum distantiae pertimescendae, nam viatoriis nostrorum

temporum machinis novisque translocatoriis et transcriptoriis instrumentis deletas aestimari ferme possunt.

Non me tamen latet reformationem circumscriptionum Dioecesium difficillimam esse. Attamen nonnulla impedimenta superari fortasse poterunt si e. g. novae ampliori circumscriptioni Ordinarius praeponatur qui sibi Auxiliares seu Adiutores aut vicarios generales habeat. Episcopos omnes qui intra fines novi Ordinariatus in minoribus civitatibus sedent. Hoc modo acquiescet forsitan clerus, populus autem ne sentiet quidem mutationem.

Denique ex imminuto Dioecesium numero id boni etiam fiet quod excellentiores habebuntur Episcopi, nam facilius meliorque evadit paucorum quam multorum selectio. Ita si centum e. g. haberentur Dioeceses pro tercentis, excellentius procul dubio corpus Episcoporum efficeretur.

III. De exemptione religiosorum

Ex exemptione religiosorum non paucae nec minimae oriuntur difficultates. Certe necessaria est, sed non in praesenti forma et modo. Ex his quae sequuntur necessitatem induco:

- a) ordines et Congregationes Religiosorum assimilari possunt agminibus militum, quae Supremi Ducis imperio parent, ut tempestive atque efficaciter ipse possit necessitatibus Ecclesiae obviari;
- b) vocatio ipsa Religiosorum exemptionem postulat, quippe quae communi disciplinae et unitati spiritus atque actionis favet;
- c) cum denique Ordines et Congregationes Dioecesium ac nationum limites supergrediantur et Sanctae Sedi unice adstringantur, super orbem extantae reti assimilari possunt ad unitatem Ecclesiae communiendam aptissimae.

Attamen necesse est religiosos legibus suis uti sine detrimento seu eversione episcopalis iurisdictionis. Ergo:

- a) facultas tribuatur Episcopo omnium bonorum administrationem inspectandi cuiusque domus religiosae intra fines Dioecesis existentis;
- b) possit et debeat Episcopus pastorem visitationem peragere in omnibus et singulis religiosis domibus suae Dioecesis;
- c) indulta, privilegia et facultates speciales si religiosis concedantur, de iisdem Episcopus moneatur, saltem ne in his ignarus offendat;
- d) potestatem habeat Episcopus, qui Sacerdotibus indiget, in suae Dioecesis religiosos, quando id postulat animarum necessitudo, in tuto utique positus vitae religiosae statutis et obligationibus;

e) possit Episcopus studia inspectare quae in religiosorum studentibus explicantur;

f) ordinario loci tantum reservetur adprobatio religiosorum ad confessiones sacramentales recipiendas;

g) religiosi vitae activae iubeantur omnes ad collationes seu conferentias, de quibus in can. 131, convenire.

Puto quod ex huiusmodi reformatione aliquid boni sequetur. Nimirum:

a) exemptio substantialiter integra manebit;

b) iurisdictio Episcoporum debito obsequio non privabitur;

c) totius sacerdotalis ordinis maximum bonum pacis, concordiae, caritatis atque unitatis non parum proficiet.

IV. De potestate episcoporum

Episcoporum potestas augenda videtur. Nam, ut unum dicam, etsi perperam dici soleat « in potestate Episcoporum hodie primas Communionis et Confirmationis tantummodo esse », tamen nemo est qui non experiatur in ecclesiasticis officiis exsequendis, in quaestionibus solvendis, maxime autem in administrativis actis explendis longissimas ac detrimentosas ex continuis ad Romanas Congregationes recursibus oriri moras. Profecto exaggerata conglobatio rectae administrationi non prodest.

V. De privilegiis

Coetus clericorum — dici solet — est regnum distinctionum et privilegiorum. Quae sane unitati et charitati obsunt. Neque desunt indulta et privilegia quae iniustitias acriter sapiunt.

Quare multa privilegia, quae impraesentiarum intempestiva sentiuntur, abolenda puto, vel saltem temperanda.

Quod autem attinet ad distinctiones et privilegia tantum honorifica, optandum ut ad simplicitatem Evangelii, quantum fieri potest, redeatur. Virtute et sanctitate vitae Sacerdos quisque potius distinguatur quam privilegiis et honoribus. Ita in multis proficiemus et in primis in populi aestimatione. Populi enim nostri animum non tangit species, sed vitae sacerdotalis perfectio. Meminisse etiam iuvabit tum formam seu speciem maxime aestimari cum substantia deficit.

VI. De Sacra Liturgia

Liturgia, qua Deum Ecclesia colit et populum in religione nutrit, veluti liber sigillis septem signatus plura abhinc saecula proponitur populo nostro. Neque illum satis aperiunt adminicula iam usitata et a

Sacra Rituum Congregatione recens ordinata atque confirmata. Populus enim linguam matris suae Ecclesiae ignorat.

Quaeritur igitur num sit aequum schola sua populum privare et liturgiam ipsam magna ex parte frustrari, ut latina lingua liturgiae servetur. Veneranda utique est latina lingua, quae est Matris Ecclesiae lingua. Et utinam in Seminariis quantum decet coleretur! Existimo tamen multum nimis detrimentum populum accipere ex integra conservatione Latinae linguae in liturgia.

Optandum igitur ut in Sacramentorum et Missae liturgia largiter vernaculae linguae locus detur. Quod potissimum ad Missam attinet, reformetur, si opus sit, Missale sive in ritibus sive in liturgicis textibus, novae recitationis et cantus comparentur formae, omniaque alia necessaria vel utilia fiant, ut liturgiae sua illa didactica efficacia restituantur quam olim habuit quaeque nullo modo surrogari potest, intacto utique atque inviolato iugiter et totaliter canone.

Mater quae parvulis suis loquitur, nonne uti parvuli loquitur? Alioquin frustra loquitur.

Quis denique aut quid prohibet hac etiam aetate id Ecclesiam utiliter facere quod antea plura per saecula tam feliciter ipsa fecit?

VII. De Diaconatu instaurando et de Clericorum caelibatu

Aggrediatur oportet Concilium Oecumenicum etiam quaestionem de Diaconatu instaurando. Diaconatus enim ab Apostolis originem repetit, qui non aequum putavere se derelinquere verbum Dei et ministrare mensis, aequum vero se orationi et ministerio verbi esse instantes. Numne aequum est temporibus nostris quod non aequum fuit aetate apostolica? Quomodo instare possunt orationi et ministerio verbi Sacerdotes nostri, qui tam impares sunt numero necessitatibus Dioecesium, ut quique eorum ad plurima ac diversissima sine intermissione incumbere debeat?

Instauratio Diaconatus sine caelibatu novatio certe magna erit, quae admirationem fortasse movebit. Sed si instaurabitur, ita instaurandum puto. Nam in praesens, pluribus ex causis, difficilior evadit quam antea observantia castitatis. Si ergo volumus augere numerum eorum qui se Deo et Ecclesiae addicunt et consecrant pro salute animarum, solvendi sunt futuri Diaconi a lege caelibatus.

Praeterea non immemores esse possumus multorum illorum Sacerdotum, qui a sacerdotio defecerunt propterea quod castitatem servare nescierunt, verum tamen non sunt obliti sacri ministerii, eiusque

desiderio laborant. His nimirum salutis refugium dare poterit Diaconatus a caelibatu solutus.

Quod autem ad Seminariorum alumnos attinet, censeo promovendos ad Diaconatum exeunte studiorum curriculo et continuo in exercitium sacri ministerii immittendos, eodem sane modo quo in praesens novi Sacerdotes.

Diaconi omnes in exercitio sacri ministerii per triennium saltem maneant. Quo elapso in potestate cuiusque sit utrumvis optandi, sive scilicet Sacerdotium sive Diaconatum. Qui autem prius elegerint, in Seminarium iterum recipiantur, et post annum, si digni inventi fuerint, augeantur Sacerdotio, aurea quidem corona perpetuae et perfectae castitatis decorato. Qui vero alterum, id est Diaconatum, facultatem habeant, si voluerint, matrimonium ineundi. Hi porro etiam vestitu a presbyteris distinguantur oportet.

VIII. *De unione Ecclesiarum*

Si spes unionis Ecclesiarum est, haec sane ad Ecclesias Orthodoxas Orientales tantum spectare videtur. Novatores enim recentiores, qui protestantes vocantur, longius a veritate abierunt. Illae contra communia habent cum Ecclesia Catholica Romana antiquissima atque veneranda fidei symbola necnon Sacramentorum ordinem. Praeterea mutatae temporum condiciones unioni favere videntur. Nam Orientis Imperium iamdiu finem habuit, et in praesentiarum unus idemque capitalis atque implacabilis inimicus incumbit ipsis et nobis communismus atheus.

Obviemus igitur eis, obsecro, caritate flagrantem, veluti fratres fratribus, qui insimul super fundamentum Apostolorum et Patrum supraedificati sunt, scientes Romam ipsam Petri aliam atque aliam praebere posse speciem si ab Oriente atque ab Occidente aspiciatur, quando quidem latinas omnes ecclesias, secus ac orientales, Roma ipsa genuit, et diversissimas per tempora vicissitudines Romanam atque Orientalem Ecclesiam habuit. Indulgeat, precor, Concilium, quantum potest, eorum traditionibus et habitui mentis.

IX. *De Evangelicae doctrinae deformatione*

Aetate hac nostra omni virium contentione nituntur homines ut beatitudinis regnum in hoc mundo constituent. Vere dignum et iustum utique est, aequum et salutare nos quoque adlaborare ut regnum iustitiae et pacis in terra condatur, sed ea tantum condicione ne oblivioni detur Caelum. Hodie contra praedicari fere unice solet socialis et po-

litica Evangelii efficacitas. Ne Sacerdotes quidem Caelum seu vitam aeternam verbis et scriptis satis praedicant. Quod sane neque Ecclesiae neque mundo prodest. Paulus noster, quamquam humanae societatis condiciones non nostris certo feliciores erant sua aetate, Caelum continenter aspiciebat et ad quaerenda quae sursum sunt fideles indesinenter hortabatur.

Evangelium in doctrinam vertere ad novum ordinem tantummodo aptam inducendum in mundum non licet. Optandum igitur ut clericorum et fidelium animos Concilium convertat ad christianae Revelationis substantiam, quae prorsus eschatologica est.

X. *De novis in re sociali doctrinis*

In praesentiarum novae opiniones inter fideles diffunduntur, quae promotionem laicatus, ut dicunt, et libertatem ab Ecclesiae auctoritate in re sociali et politica vindicant. Hae autem naturae Ecclesiae contradicere videntur et ordinem necessitudinum evertere quibus fideles Sacrae Hierarchiae coniunguntur. Optandum igitur ut haec doctrinae capita explicentur atque declarentur et sollemniter confirmentur.

XI. *De Sacris Romanis Congregationibus*

Peropportuna videtur Sacrarum Congregationum et Officiorum Romanae Curiae quaedam reformatio, ut agilia fiant in operando, nempe in negotiis expediendis, in responsis dandis, in iisque omnibus tempestive parandis vel provomendis quae pro temporibus et rebus bonum Ecclesiae postulat.

Insuper non satis esse videtur sectionem tantum Sacrae Congregationis Concilii haberi pro verbi Dei praedicatione et christianae doctrinae institutione. Quae profecto non minoris sunt gravitatis quam ipsa Sacramenta, quae suam sibi habent Congregationem. Optandum igitur ut nova Congregatio constituatur, cui nomen e. g. « de Christianae Doctrinae institutione » vel « de Verbi Dei praedicatione » dari poterit.

XII. *De Sacramento confirmationis*

Tempora nostra postulare videntur ut sacramento Confirmationis plenum tribuatur momentum, quod in christiani hominis aedificationem habet. Ut id autem obtineatur, necesse est aetatem Confirmationis statui sub initium adulescentiae, eo nimirum tempore quo desinit pueritia et subiectus facultate donum Dei et vitae christianae obligationum gravitatem recte ac iuste aestimandi ditatur. Puerulus enim septennis

notionem atque vim militiae christianae comprehendere nequit, neque illum urget necessitas characteris et gratiae sacramentalis Confirmationis.

Praeterea huius Sacramenti administratio ad duodecimum aetatis annum fundamentum daret, solidum quidem et rationabile, desideratissimae instaurationi antiqui atque aboleti catechumenatus, cuius exitus atque consummatio aptissima esset Confirmatio.

Nostris his temporibus non familiae, non rerum locorumque adiuncta, non scholae, neque doctrinae christianae institutio quae in paroeciis impertitur, vicem plerumque suppleunt necessarii quam maxime catechumenatus. Neque datur adultis quod pueris et adolescentibus negatur, quia catechismum dominicalem adulti fere ubique deserunt. Quod sane perniciosissimum malorum est Ecclesiae.

In praesentiarum filios Dei baptismo generamus, pueros et adolescentes SS.ma Eucharistia nutrimus, in eisque signum militiae christianae facimus, at non aedificamus, non construimus, ut ita dicam, christianum. Qui cum adoleverit, tantum religionis christianae cognoscet, quantum litterarum illiteratissimus quisquis. Pro dolor! medicus et advocatus cunctos annos iuventutis suae in futuram professionem parandam impenderunt, christiana vero professio, quae omnium difficillima et gravissima est, ne integros quidem annos pueritiae et adolescentiae pro se habet! Et in hoc praecipua fortasse causa invenitur, cur populus catholicus non semper neque ubique satis christianus est.

Praeterea Confirmatione duodecimo circiter anno impertita, quinquennio saltem catechumenatus expleto, adolescentes iuvenes sollempniter atque publice inaugurari poterunt milites Christi.

Perperam autem quis obiciet antiquitus consuetudinem viguisse Confirmationem administrandi statim e baptismo, nam tunc baptizabantur adulti et quidem catechumenatu expleto, nunc vero infantes, qui sane ante baptismum catechizari nequeunt. Nonne bonum esset eos scientes confirmari, qui inscientes baptizati sunt?

XIII. De prima Communionem puerorum

Circa primam puerorum Communionem sententiae ususque diversi adhuc vigent. Necessae est, puto, clarius atque pressius aetatem eius statui, nempe sub septimum vel octavum annum seu secundo circiter exeunte scholae elementaris anno. Frequens puerorum Communio, quae longe facilius obtinetur quam iuvenum et adultorum, maxime proderit christianis aedificandis catechumenatus tempore.

Necessae est etiam ampliorem praebere parochis facultatem de prima puerorum Communionem decernendi.

XIV. *De curriculo studiorum in Seminariis*

In viris scientiae et technicae disciplinae peritis nostra aetas disciplinarum omnium culturam minime requirit. Utraque enim ita in praesens progressa est, ut unusquisque eorum speciali peritia unius tantum disciplinae excellere possit. Existimatur scientiae aut technicae peritus ex eo quod valet in sua disciplina, et nemo est qui miretur si ceteras ipse ignoret. Sacerdos autem, praesertim si curator animarum sit, non excipitur. Mundus nihil aliud ab eo requirit, nisi ut sit veritatis et virtutis magister et ut se praebeat viventis Christi Domini imaginis instar in charitatis et pietatis exercitio. Satis erit si, veluti S. Paulus, profiteri poterit se nihil sapere nisi Christum.

Id igitur totis viribus persequendum videtur in Seminariis, non modo pietatis exercitiis, disciplinae regulis, animorum moderatione, exhortationibus et acroasibus spiritualibus, sed etiam litterarum studiis, quorum cura et sollicitudine maxime sane afficiuntur alumni.

Contra alumni nostri, qui duodecim vel tredecim annorum curriculum studiorum percurrunt, quatuor extremis annis tantum in medias res sacras immittuntur. Sero tamen! Nam usque ad vigesimum circiter aetatis annum in iis versantur studiis quae profanum fere unice olent, propterea quod eorum animi octo circiter in dies singulos horas rebus argumentisque profanis ac praecipue latinitatis et graecitatis scriptoribus vinciuntur. Quae profecto vocationi iuvenum in impeditissima atque incerta aetate versantium non favet.

Praetera divina ad sacerdotium vocatio, quae in puero tamquam animi quamdam serenam atque suavem inclinationem ad sacra capessenda munia se prodit, in iuvene ab impetu cupiditatum et a fascinatione mundi non servabitur, nisi radices penitus immiserit in fidem firmam atque argumentis comprobata. Verum quidem est in gymnasii et lycaeis Seminariorum etiam religionem et christianam philosophiam doceri. At quis aut quid impedire poterit studia omnia ita ordinari ut cunctae disciplinae, vel saltem litterarum, operam conferant firmis ponendis fidei et personae futuri Sacerdotis fundamentis? Cur desunt gymnasia et lycaea ecclesiastica in Seminariis, dum foris omnimodae habentur scholae? Quid e. g. prohibere potest in scholis Seminariorum magnam habere partem — non omnino sane profanis graecis et latinis scriptoribus neglectis — graecorum et latinorum Patrum scripta? Quantum fidei et pietatis pabulum sumerent ab eis alumni! Et profecto sine noxa cognitionis latinae linguae, quoniam non optimorum latinitatis scriptorum lingua in posterum usuri sunt, sed ecclesiastica. Cur historiae Ecclesiae studium, quae maxime confert ad fidem et charitatem in

Matrem Ecclesiam alendas, a primo lycaei anno inchoari non poterit? Neque ita negligeretur historia profana, quae quidem sive in textibus sive in docendo historiae Ecclesiae facile connecti potest. Cur philosophiae studium ad annum post lycaeam theologiae praevium differtur? Nonne melius atque utilius doceretur in quatuor novi lycaei ecclesiastici annos distributa?

Cum denique quatuor annorum spatium non satis sit ad disciplinas omnes theologiae curriculum proprias, aliasque quae his, prout tempora postulant, adici poterunt, perscrutandas, quantum annum curriculo theologiae addendum puto.

Numne inepta atque insolentia heic locutus sum?

✠ IOANNES BAPTISTA DAL PRÀ
Episcopus Interamnensis et Narniensis

216

Exc.MI P. D. AEMILII PIZZONI

Episcopi Terracinensis, Privernensis et Setini
(Terracina, Priverno e Sezze)

Terracinae, die 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

De opinionibus atque votis, quae ad proxime celebrandum Concilium Oecumenicum conferant, per humanissimas litteras Em. Tuae Prot. n. 1 C/59-1350, diei 18 iunii 1959, expostulatus, haec mihi, rem coram Domino revolventi, visa sunt humillime suggerenda.

De re liturgica

Licet agnoscam omnium gentium diversitati occurrendum esse, putarim latinam linguam quantum fieri possit tuendam esse, in vernaculas linguas minoribus tantum partibus pro facultate conversis, ac impensiore rei liturgicae studio potius sive Clericis sive fidelibus commendato.

De dioeceseon circumscriptionibus

Notum est: *b)* Dioeceseon circumscriptionum reformationem ob practica impedimenta arduam, nisi forte etiam imperviam esse, si de singulis fiat; *b)* ex altera parte animarum bonum hodie potissimum, cum mores et commercia limites et impedimenta vetera persaepe non

patiantur, exigere ut singulae dioeceses talis sint amplitudinis, ut sibi autonome disponere possint: Seminario suorum Sacerdotum, Curia cum omnibus officiis, organizationibus Actionis Catholicae et Apostolatus laicalis, necnon tali Sacerdotum copia, quae et peculiaribus muniis et exigentiis, selectis inde melioribus, consulere sinat.

Cum haec obtineri nullatenus possint, nisi mutatis atque amplificatis circumscriptionibus vetustarum multarum in Catholico Orbe Ecclesiarum, de hac gravissima causa censuerim in Concilio agendum esse.

De parochis et paroeciis

Paroecias ut pastoralis actionis fundamentum tuendas censuerim; Parochos vero privilegio inamovibilitatis, multis de causis privandos, adque nutum Episcopi amovibiles reddendos esse putarim.

De collationibus episcopalibus provincialibus et nationalibus

Ad Ecclesiae animarumque bonum unitis consiliis provehendum, adque ingruentium malorum remedia mature capessenda Collationes hac multa singulis regionibus seu nationibus in Ecclesiae unitate propria conferre videntur; adeoque auspiciandum, ut de earum muneribus et officiis Concilium aptiora decernat.

De religiosis animarum curae quomodocumque addictis

Salva exemptione interni regiminis, quod spectat ad quamcumque apostolatus formam necessarium videtur, ut Religiosi omnes Ordinario loci subiiciantur.

De re politica et sociali

Si de hac re sermo habebitur, Clerus iubendus videtur principiis declarandis atque tuendis ita instare, ut tamen ab omni activo, directo atque responsabili interventu absteat.

De unione Ecclesiarum

Ad hanc auspiciatissimam unionem ea conferre videntur, quibus id omne sedulo adimatur, quod veterum pugnarum acredinem quomodocumque sapiat.

Interim omni quo par est obsequio me profiteor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus

✠ AEMILIUS PIZZONI

Episcopus Terracinensis, Privernensis et Setinus

217

EXC.MI P. D. ALOYSII FAVERI

Episcopi Tiburtini (Tivoli)

Tiburi, die 15 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Mihi Episcopo Tiburtino desiderabilia haec videntur.

1. *In ipso Concilio* adsint fratres dissidentes, invitandi supra modum calentissime, in verbo Domini « Compelle intrare » (*Luc. XIV, 23*).

In re doctrinali

2. D. N. I. C. Rex sollemniorem in modum proclametur adversus invalescentem insolentemque laicismum.

3. Definiatur dogma de B. M. V. Mediatrice omnium gratiarum, ut « hora Mariae » maturescat.

4. Existentialismus, laicismus et marxismus damnentur.

In re disciplinari

5. Difficultates ac modestiae, quos ex can. 454 et parallelis C.I.C. experitur Ordinarius quilibet, in amovendis parochis minus dignis, eliminantur vel ad minimum reducuntur.

6. Pro sacerdotibus tot apostatis ex utroque clero misericorditer aliquid consulatur: scilicet aliquid tum remedii pro lapsis tum praecautio-
tionis pro forte lapsuris.

In re administrativa

7. Reditus aliqua ratione praeaequantur tum inter Dioeceses tum inter paroecias eiusdem alicuius nationis, ita ut sanentur condiciones oeconomicae miserrimae plurium parochorum et etiam alicuius Episcopi. Derelictae nonnullae paroeciae rurales et praesertim montanae quid sunt nisi depopulata religio vel abominatio desolationis?

8. Pro Episcopis et sacerdotibus senescentibus vel aegrotantibus aliqua instituat praeventivae et assistentiae socialis forma. Pro curam animarum habentibus (parochis et Episcopis) ponatur aliquod limen aetatis.